(*) Os textos contidos nesta base de dados têm caráter meramente informativo.
Somente os publicados no Diário Oficial estão aptos à produção de efeitos legais.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI Nº 6.249, DE 27 DE MAIO DE 2024.

Estabelece normas para o encaminhamento de pacientes
pelas equipes de socorro do Corpo de Bombeiros Militar de
Mato Grosso do Sul (CBMMS) e do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência (SAMU), no âmbito do Estado de Mato
Grosso do Sul, após atendimento emergencial, para os
hospitais privados.

Publicada no Diário Oficial nº 11.504, de 28 de maio de 2024, página 3.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os pacientes que necessitarem de atendimento emergencial, no âmbito do Estado de Mato
Grosso do Sul, poderão solicitar às equipes de socorro do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso
do Sul (CBMMS) e do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), o encaminhamento para
hospitais privados ou hospitais que atendam o plano de saúde do socorrido.

Art. 2º O encaminhamento hospitalar dos pacientes que necessitarem de atendimento emergencial
fica condicionado à decisão do Médico Regulador, nos termos da Portaria nº 2048, de 5 de novembro
de 2002, do Ministério da Saúde, ou de regulamento expedido pela autoridade competente.

Art. 3º O Estado não terá responsabilidade quanto a quaisquer ônus decorrentes do
encaminhamento do paciente ao hospital privado.

Art. 4º Revoga-se a Lei n º  4.947, de 13 de dezembro de 2016 .

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 27 de maio de 2024.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

05/06/2024, 12:55 LEI Nº 6.249 DE 27/05/2024

aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/18a9aa071107fb9004258b2b0048b1ae?O… 1/1

http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/fd76dead368931d8042580890043babc?OpenDocument
http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/18a9aa071107fb9004258b2b0048b1ae?OpenDocument
http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/18a9aa071107fb9004258b2b0048b1ae?OpenDocument